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Úvod

Člověk je bytostí, pro kterou je přirozené navazovat vztahy s druhými, stávat se „ty“

pro nějaké „já“. V této myšlence se shodují všichni křesťanští personalisté. Nejspíše ale není

nutné být křesťanem, aby jednotlivec pochopil, že člověk bez druhých žít nedokáže. Nejen,

že by byl sám, ale nikdo by jej nenaučil ani řeči, která je pro život zásadní. Toho si všímají

právě i personalisté, pro které je řeč jedním ze zdůvodnění toho, proč je člověk stvořen ke

komunikaci, ke vztahu. Osamělost nespočívá pouze v tom, že člověk není schopen

opravdové komunikace nebo že je mu odepřena. Může nastat i u člověka, který je neustále

obklopen lidmi. Osamělost je důležité oddělovat od samoty, neboť samota nastává ve chvíli,

kdy se okolo mě nikdo nenachází, a přesto nemusím prožívat pocity osamělosti.

Tato práce si neklade za cíl vyjmenovat různé podoby osamělosti, ale pochopit, jak

jednotliví představitelé křesťanského personalismu osamělost vnímají a jaké pro tuto

mnohdy nevlídnou situaci nacházejí východiska. Pedagogická činnost je založena na

komunikaci vychovatele nebo pedagoga s žáky-vychovávanými. Základní metodou je

dialog, který již svým názvem předurčuje vytváření dialogických vztahů. Vztah pedagoga s

žákem má však svá specifika, a to hlavně proto, že pedagogovi není možné odebrat

záměrnost v jeho chování. Vychovávání a učení je cílevědomý, záměrný proces. Tento fakt

zohledňuje např. Martin Buber, avšak ne všichni personalisté se tímto hlediskem toliko

zaobírali. Proto se budu snažit myšlenky filosofů vykládat tak, aby byla zohledněna

záměrnost výchovy. Ze záměrnosti výchovy vyplývá, že není možné, aby mezi učitelem a

žákem vznikl takový láskyplný vztah, jako je mezi dvěma milenci, nebo vztah, jaký má

člověk k Bohu. V práci postupně představím jednotlivé filosofy (M. Buber, G. Marcel, E.

Levinas, K. Vrána) z hlediska jejich biografie a následně se pokusím porozumět jejich

pohledu na dialogické vztahy a hledat východiska z osamění, která by nějakým způsobem

mohl pedagog uchopit a využít ve své praxi. Tyto metody by měly být nejen přínosem pro

vztahy s „jeho dětmi“, ale i ve vztahu k sobě samému. V práci bych také chtěla přemýšlet o

tom, jakým způsobem by bylo možné upravit školní látku tak, aby působila jako „prevence“

proti osamělosti. Jestli se ve školním plánu nachází nějaké prázdné místo pro nový předmět,

anebo jestli, a to spíše nějaké předměty toto téma v sobě skrývají a pouze není pedagogy

plně odhalováno. Jelikož jde o práci o personalistech židokřesťanského smýšlení a jejich

pohledy na mezilidské vztahy jsou ovlivněny vírou v Boha, pak bych se ráda pozastavila i

nad úlohou náboženství/spirituality na školách, a to v případě, pokud půjde o jedno z

východisek pro osamělost.
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Tato práce se věnuje čtyřem filosofům (M. Buber, K. Vrána, G. Marcel, E. Levinas),

z nichž tři prožili hrůzy první světové války (M. Buber, G. Marcel, E. Levinas), a žili tedy v

období konce metafyzického obrazu světa. Stejně jako toto období spadá do jejich života,

tak do něj patří i téma etiky, jež do výchovného procesu jistě patří. „Personalistická filosofie,

oplodněná objevy psychologie, rozpoznala, že zdroj etického rozhodování leží v hlubinné

sféře lidské osobnosti, otevírající se v setkání s druhým lidským TY jako osobním a dějinným

protějškem.“ (Kučera 2013, s. 34.) Tento vztah lidského JÁ, které zakouší svou konečnost a

omezenost, s druhým TY bude ústředním tématem této práce. Tento vztah vznikl ve stínu

společenských změn a událostí první poloviny 20. století, mezi které patří i válka, jež podle

personalistického pohledu v sobě skrývá pouze vztah já-ono vedoucí k nesvobodě a osamění.

Vztah já-ono v mé práci své právoplatné místo také získá, a to nejen z hlediska negativního,

ale pokusím se nalézt i to dobré, co člověku může poskytnout. Jak se vztahem já-ono mám

zacházet, aby pro mne nebyl destruktivní a nevedl k osamělosti.

Ačkoliv filosof Karel Vrána náleží k mladší generaci, je právoplatně zařazován do

filosofie dialogu u nás, i přesto, že strávil většinu života v exilu. Je pro práci tedy určitým

rozšířením různorodosti a potvrzením toho, že člověk nemusí žít v období konce

metafyzického obrazu světa, aby měl pochopení pro dialogické vztahy na stejné úrovni, jako

výše zmínění M. Buber, G. Marcel nebo E. Levinas.

I v dnešní době hodnoty hodně nahrávají vztahu já-ono. Ke stavu postmoderní

společnosti se vyjadřuje mimo jiné právě Karel Vrána (1995, s. 21) jako k redukovanému

světu, který ztrácí svou hloubku a výšku, čímž se stává pouhou předmětností. Člověk již nad

přírodou „vyhrál“, ale výsledkem je vytváření přetechnizované společnosti, ve které se on

sám cítí osamocen. Svět, ve kterém převládá technický rozum, nejspíše podporuje určitou

část člověka, ale není možné, aby člověk svou vertikalitu ztratil, aby neměl potřebu ptát se,

proč tady na zemi je, pokládat si otázku po smyslu života. Není tedy divu, že lidé prožívají

pocity osamění, úzkosti či bezvýchodnosti.

I proto bych tuto práci chtěla pojmout právě i jako povzbuzení pro pedagogy, aby se

nevzdávali, pokud jejich žáci budou vykazovat spíše známky vztahů já-ono, a zůstávali činní

a autentičtí, neboť to děti potřebují vidět. Někoho, komu nestačí jenom něco vlastnit a

pohlížet na osoby jako na objekty místo jako na druhé v komunikaci. Vycházím z

předpokladu, že děti potřebují být vychovávány a mít průvodce, který jim bude poskytovat

to nejlepší, co mohl za život naleznout a poznat. Zároveň věřím, že dítě má být vedeno k

tomu, aby přemýšlelo, a jestliže si cestu vztahů podle křesťanských personalistů nevybere,

nevidím na tom nic špatného, neboť nikdo není neomylný, ani filosofové. Pravdu je třeba
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hledat, a ne určovat. Pokud užiji slovník personalistů, dovolím si říct, že kdyby filosof

označil svou myšlenku za tu správnou a pravdivou, pak by se sám dostal do pasti vztahu

vlastnického já-mám.
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1. Martin Buber

1.1 Život

Martin Buber byl židovský myslitel, který žil na přelomu 19. a 20. století. Narodil se

ve Vídni, ale vyrůstal a studoval u svých prarodičů ve Lvově. Jeho děd Salomon Buber byl

židovský učenec a Martin tak byl ovlivňován židovským ovzduším rodiny. (Buber 2005, s.

8.)

Již v dětství zažil několik rozhodujících okamžiků, které ovlivnily jeho pohled na

mezilidské vztahy, na existenci Ty. Jeden pochází z jeho pouhých čtyř let, kdy stojí u domu

svých prarodičů společně s dívkou, která jej měla za úkol pohlídat. Její odpověď: „Ne, ona

se již nikdy nevrátí“ se mu vryla do paměti a byla podnětem pro vytvoření slova

„Vergegnung“, které označovalo promeškání skutečného setkání dvou lidí. Dalším

významným okamžikem pro něj bylo setkání s koněm, jeho vitalitou a zakoušením vztahu s

Ty. (Wehr 1995, s. 12-14.)

Poté, co složil maturitní zkoušku na polském gymnáziu, zapsal se na univerzitní

studium do Vídně, v níž však setrval pouze rok a další studia přesunul do Lipska a Curychu.

Byl ovlivňován různými filosofy, obzvláště pak Nietzschem. Studoval více oborů, kromě

filosofie ho zaujala také hudba, filologie nebo germanistika a literatura. V roce 1901 se

svými přáteli založil Židovské nakladatelství a o tři roky později odpromoval ve Vídni na

základě disertace – Příspěvky k dějinám problému individuace1. V dalším období života se

intenzivně zabýval chasidismem, o němž vydal i několik svých prací. (Buber 2005, s. 9-11.)

Od roku 1913 objektem jeho přemýšlení byla kromě filosofie a chasidismu i

pedagogika a mezilidské vztahy. Jedním ze základních kamenů jeho tvorby je dílo Já a Ty,

které považuji za velmi přínosné i pro oblast, jako je výchova a vzdělávání. V tomto díle


[…]


ve smyslu touhy něco vytvořit a mít. Marcel u tvůrčího procesu nalézá příležitost k tomu

vytvářet sám sebe. Jde pak o chvíli, ve které je možné postřehnout osobnost člověka. Jako

příklad uvádí tvořivý proces, který probíhá skrze hudební nástroj nebo péči o zahradu. Když
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pečujeme o zahradu, vytváříme si i určitý vztah k přírodě, a právě vztah k přírodě je tématem

M. Bubera. Řekla bych, že je ve svém postoji velmi výjimečný, neboť jako jediný z

vybraných filosofů této práce považuje sféru přírody za oblast, v níž může být opravdový

vztah uskutečňován. Výchova, která je v přírodě, nebo se na přírodu zaměřuje, může vést k

nalezení opravdového vztahu já-ty bez nutnosti lidských bytostí.

Co se týče vztahu vychovatele a vychovávaného, věřím, že nezanedbatelný vliv na

žáka má i to, jestli jeho učitel upadl do propasti osamění, nebo ne. Neboť jak může učitel

žákovi ukázat naději, když ji sám ztratil? Ve výchově, která by měla podporovat žáky v tom,

aby nezažívali pocity osamělosti, na sebe učitel nesmí zapomínat. Tedy vše, co zde píšu,

neplatí pouze pro žáky, ale i pro učitele samotné. Možná je to pro učitele snad i důležitější,

neboť vztah mezi vychovatelem a vychovávaným je zahrnující pouze z jedné strany, a to ze

strany učitele. Pro učitele je také velmi důležitá otázka seberealizace, o níž mluví G. Marcel.

Schopnost porozumět sám sobě a nenechat zkostnatět své úsudky je velmi důležitá pro to,

aby učitel mohl vést své děti k tomu, aby zase ony porozuměly sami sobě a svému chování.

Cílem pro učitele by tedy mělo být co nejvíce porozumět sám sobě.

Společným tématem pro všechny filosofy mé práce je také láska. Láska je například

pro Marcela i Vránu něčím, co člověku umožňuje přesáhnout jeho egocentrické já. Láska

překonává samotu. Například pro K. Vránu opravdový vztah bez elementu lásky neexistuje.

Pro Levinase je sama odpovědnost za druhého láska (láska k bližnímu). Mluví ale také o

lásce otcovské, která je synonymem plodnosti. Terapeut a umělec J. Zinker zase ovlivněný

filosofií M. Bubera mluví ve vztahu terapeuta a klienta o lásce prarodičovské. Oba tyto typy

vztahů si dokážu představit do určité míry i ve výchově. Láska v tomto smyslu je snad

nepřekonatelnou hodnotou, ale otázkou je, zda je jí věnován v životech lidí dostatečný

prostor.

Toho si všímá K. Vrána a G. Marcel. Oba dva se vyjadřují k postmoderní společnosti.

Marcel si všímá moderního pojetí člověka jako shluku funkcí. V případě takového pojetí je

vše vysvětlitelné a vytrácí se tajemství. Karel Vrána píše s časovým odstupem o něčem velmi

podobném. Všímá si přetechnizovaného charakteru společnosti, který je zhoubný pro

vertikální vztahy. Píše o tom, jak společnost ztrácí svoji hloubku a stává se zploštělou.

Vertikální vztah (rozumějme vztah k Bohu) je obzvláště pro Vránu něčím nepřekonatelným.

Vztah k absolutnímu „ty“ je také společným tématem filosofů této práce. Všichni za

svůj život získali náboženskou zkušenost. Buber a Levinas jako židé, Marcel a Vrána jako

křesťané (katolíci). Rozumím tomu tak, že ve vztahu k absolutnímu „ty“ dochází k jakémusi

dalšímu stupni v naplnění vztahů. V případě myšlení Vrány je vztah vertikální jedinou chvílí,
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kdy se samota ruší. Zmiňuji duchovní sféru hlavně proto, že představuje další možnost pro

vytvoření a zakoušení vztahu já-ty. S tím je spojená i otázka, zda by mělo být náboženství

součástí výchovy. Náboženství ne ve smyslu základní orientace o různých směrech, to na

školu pochopitelně patří., ale ve smyslu spirituálním. Pro zachování svobody každého

člověka, by takový předmět nemohl být pevnou součástí výuky. Kdyby mělo jít o nějaký

předmět volitelného charakteru, pak mne to vede do pasti, jaké náboženství vybrat, jako by

mělo být jedno horší než jiné, a to nechci dávat najevo. Myslím, že obzvláště v této oblasti

je důležitá svoboda. Představím-li si ideální případ toho, že dítě již v útlém věku zažilo

opravdový vztah já-ty s matkou, stejnou zkušenost pak mělo se svým učitelem a dalšími

lidmi ve svém životě, stal se tento typ vztahu pro něj hodnotou. Dokáže-li mít k sobě zdravý

přístup, pak by se dalo očekávat, že stejně zdravý přístup bude mít i k duchovním

jsoucnostem.

Závěrem bych chtěla říci, že role výchovy v překonávání pocitů osamělosti může být

opravdu veliká. Taková výchova by ale neměla být nátlaková, aby neštěpila dětskou duši.

Učitel by měl působit jako živel a dávat možnost svým žákům účastnit se na společném díle.

Tato možnost je sounáležitostí v oblasti výchovy a tato sounáležitost je svobodou. Svoboda

je pro mne dalším velmi důležitým aspektem výchovy. Jde však o něco, co překračuje rámec

mé práce. Je ale možné, že to pro mne bude další téma pro psaní v budoucnu.

Cílem této práce nebylo vytvořit příručku nebo novou pedagogickou metodologii pro

učitele, ale nabídnout možnost nového pohledu, který nemusí být aplikovaný do výchovy,

tak jak o něm píši já. Každý může interpretovat personalistickou filosofii svým způsobem a

přizpůsobit tomu své vlastní výchovné působení.
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