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Předložená bakalářská práce řeší podnětné filozoficko - pedagogické téma. Zvolené téma a

zacílení práce jsou poměrně náročné. Autorka je vedena snahou analyzovat a pochopit, jak

vybraní představitelé křesťanského personalismu vnímají osamělost a jaká jsou jejich

převažující východiska. Cílem autorky je nacházet přesahy tématu do oblasti výchovy.

Práce je logicky strukturována do 4 kapitol. V práci postupně prezentuje biografie a myšlení

jednotlivých filosofů - M. Bubera, G. Marcela, E. Levinase a K. Vrány se snahou porozumět

jejich pohledu na dialogické vztahy a hledat východiska z osamění. To vše s ohledem na to,

jak tyto teze může chápat a používat pedagog při své výchovné práci.

Oceňuji kvalitu zpracování bakalářské práce, především interpretace filozofických východisek
vybraných autorů svědčí o autorčině schopnosti pracovat s odbornými prameny, o kvalitě
porozumění textům. Výběr odborných pramenů je kvalitní, relevantní a dostatečný. Jazyk
práce je odborný, srozumitelný a zároveň čtivý. Po formální stránce je celkově práce na velmi
dobré úrovni.
Závěr bakalářské práce shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah práce v jeho hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autorky. Domnívám se, že

bakalářská práce má podnětný autorský přínos, který může autorka práce při obhajobě

doložit. Z práce je patrný autorčin vhled do řešené tématiky a osobní zaujetí tématem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a k diskusi předkládám následující otázky:

 V jakých teoretických, pedagogicko psychologických aspektech posouvá práce vaše
poznání o vztahu mezi vychovatelem a vychovávaným?

 Které z analyzovaných tezí považujete vy osobně za klíčové sdělení pro současné
pedagogy z hlediska jejich sebepojetí?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji

hodnocení:

Výborně – velmi dobře
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